Sermo. xxxi.

Adica michi

I que diligit anima mea. vbi pa
scal. vbi cubes i meridie. Stu
diosis mentib; verbuz sponsus frequē
t' apparet. et non sub vna specie. Quid ita:
Pfecto quoniā nōdum videt sicuti est
Nempe illa visio stat: qz forma stat q; tūc
videt. Est enī nec vllā caput ex eo quod ē
fuit elerit ymutationē. Tolle nempe fuit
et erit. vñ iā trāsmutatio aut vicissitudis
obumbratio: At qd qd veniēs ex eo qd fu
it nō cessat tēdere in id qd erit. transitū sa
ne habet p est: s; omīno nō est. Nā quō ē
qd nūq; in eodē statu pmanet. Solū pin
de de est qd nec fuit pcedit: nec ab erit ex
pungitur. s; solū atq; iexpugnabile rema
net et est. et manet qd est. Nec fuit sane tol
lit illi esse ab eterno. nec erit esse in eternuz
ac p h sibi vēdicat vix esse. i. increabile. in
terminabile. inuariabile. Lū igit ipē q; sic ē
Immo q; nō sic aut sic ē videtur sicuti ē.
stat vt dixi illa visio. qz nulla eā interpolat
vicissitudo. Et tūc ille de euāgelio vñ oī
bus q; sic videt denari' reddi' in vna spe
cie q; offert. Nā et qd apparet vt inuariabi
le i se est. ita inuariabilē intuitib; psto est. et
q; apparz: nil videre desiderabil' volūt
nil possunt delectabil'. Qu' gilla v' fasti
dicit auaritas v' se subtraher suauitas. v'
fraudabit veritas. vel deficiet eternitas.

Dsi in eternū extendit vidēdi copia pa
rier et voluntas: quō non plena felicitas:
Nā quippe aut deest iā semp videntibus
aut supel' semp volētib;. At talis visio nō
est vite p'sentis. s; in nouissimis referuat.
his dūtaxat qui dicere possunt. Scim'
qz cū apparuerit: similes ei erim'. qz vide
bimus eū sicuti est. Et nūc quidē apparz
quib; vult. sed sicuti vult. nō sicuti ē. Nō
sapiens. nō sanctus. nō ppheta videre illuz
sicuti est potest. aut potuit in corpe h mor
tali. poterit aut in immortalē: q; dign' ha
bebitur. Itaq; videbit et hic. sed sic videt
ip'i: et nō sicuti est. Nam neq; hoc luminare
magnum (solē loquor istū quē quotidie vi
des) vidisti tūc aliquādo sicuti est. sed tūc
sicut illuminat. verbū causa. aerē. montes.
parietē. Quod nec ipum quidē aliquate
nus posses si nō aliqua ex pre ipm lumen
corpis tui p sui ingenta serenitate et pspi
citate celesti lumini sile esset. Nō deniq;
altēz mēbz corp'ozis. capax est lūmis ob
multā vtiq; dissimilitudinē. S; nec ipse
oculus cū turbat' fuerit lumini ppinqua
bit. nimirū ob amissaz similitudinē. Qui
ergo turbat' nullaten' serenū solē videt p
pter dissimilitudinē. seren' aliquaten' vi
det ppter nōnullā similitudinē. Pfecto
si pari p'fus puritate vigeret: videret om
nino inoffensa acie eū sicuti est. ppter om
nimodā similitudinē. ita et solē iusticie il
lum q; illuminat omnē hominē veniētem
in hūc mundū: videre in hūc mūdo sicut il
luminat illuminat' potest tāq; iā in aliq
similis. sicuti est: omīno nō pōt tāq; non
dū pfecte similis. Propterea dicit. Acce
dite ad eū et illuminamini: et facies vestre
nō p'fundent. Ita sane: s; si q; tūc fat' est il
luminamur: vt reuelata facie specularantes
glam dei: eandē imaginē trāsf'ormemur
de claritate i claritatē tāq; a dñi spū. Et
go accedēdū ad eū. nō irrue dū. ne irrene
rens scrutator: maiestat' opprimat a glia
Nec locus sane accedēdū. s; claritatibus.
ipsiq; nō corporeis: s; spiritalib; tanq; a
dñi spū. Ad dñi plane et nō a nro. Quis in
nro. Qui itaq; clarior. ille ppinquo. esse
aut clarissimū puenisse ē. Porro iā pnti
bus nō aliud ē videre sicuti ē q; esse sicuti
est. et aliq; dissimilitudinē nō p'fundi. S;
id tūc dixi. Interim pō tāta hec formaz
varietas atq; numerositas spēz in rebus

cōditis. qd nisi quidā sunt radij deitatis
monstrātes quidē quia se sit a quo sunt:
nō tamē quid sit p'fus diffiniētes. Itaq;
de ipō vides: sed nō ipm. Lum aut de eo
quē nō vides: cetera vides. scis indubitā
ter existere quē oportet inq; rere. vt inq; ren
tem nō fraudet gratia. negligentē ignorā
tia nō excuset. Verū hoc genus vidēdi
cōmune. In pmpriū enī est iuxta aposto
lum omī v'tēti ratione. ius sibi iadei per ea
que facta sunt intellecta cōspicere. Alius
pculdubio ille modus. quo quondā p'ri
bus crebra illa atq; ambitiosa diuine pre
sentie familiaritas dignanter indulta est.
q; nec ipis sicuti est sed sicut dignata ē.
Nec vno omībz modo: sed vt ait aposto
lus. Multifarie multisq; modis. cū ipse
in se sit vnus dicere ipso ad israel. dñs de
us tuus: de' vñ est. Et hec demōstratio
nō quidē cōmunis. s; tamē foris facta est
nimirū exhibita p imagines extrinsec' ap
parētes seu voces sonātes. Sed est diui
na inspectio eo differētiōz ab his q; interi
oz. cū p seipsum dignat' inuūere de' aiām
querentē se. q; tūc ad querēdū toto se deside
rio et amore deuouit. Et h signū istiusmo
di aduētus ei' sic ab eo q; erp' est edoce
mur. Ignis an ipm pcedet et inflāmabit
in circuitu ei' inimicos ei'. Oportet nāq;
vt sancti desiderij ardoz pueniat facie ei'
ad oēm aiām: ad quā est ipē v'tur' q; omz
nē psumat rubiginē vicioz. et sic pparz lo
cū dño. Et tūc scit aiā qm iuxta est dñs.
cū se senserit illo igne succensam. et dixerit
cū ppha. De excelsis misit ignē i ossib; me
is et erudiuit me. Et illud. Concaluit cor
meū intra me. et in meditatōne mea exar
descet ignis. Tali anime susp'itāti frequē
ter. immo sine intermissione oranti et affli
ctanti se p desiderio. cū interdū desiderat'
ille q; ita qrit. miserat' occurrit. puto illi
p propria experientia cōuenire. vt dicat cum
sancto Hieremia. Bon' es dñe speranti
bus in te. anime querenti te. Sed et ange
lus eius qui vnus est de sodalibus spon
si in hoc ipsum deputatus minister pofe
cto et arbiter secrete mutueq; saluationis
is inq; angel' quomodo tripudiat. quo
modo colletatur et cōdelectatur. et conuer
sus ad dñm dicit. B'ras ago tibi dñe maie
stat'. qz desiderij cordis ei' tribuisti ei. et vo
lūtate labioz ei' nō fraudasti eā. ipē ē q; i oī

loco sedulus quidam pedissequus aime
 non cessat sollicitare. et assiduis suggesti
 onibus monere dicens. Delectare in domino: et
 dabit tibi petitiones cordis tui. Et rursus
 Expecta dominum et custodi viam eius. Item. Si
 moram fecerit expecta eum. quia veniens veniet
 non tardabit. Ad dominum autem. Sic ceruus (in
 quibus desiderat ad fontes aquarum. ita desiderat
 anima ista ad te deum. Desideravit te in nocte: sicut
 et spiritus tuus in precordibus eius de mane vigila
 vit ad te. Et iterum. Tota die expandit ad te
 manus suas. dimitte illam quia clamat post te.
 Convertere aliquantulum et respice ab eis
 per eam. Respice de celo et vide et visita deso
 lata fidelis paranymphus: qui mutui amoris
 conscius. sed non invidiosus: non sua querit: sed domini
 gratiam. Discurret mediis inter dilectum et di
 lectam. vota offerens. referens dona. Excitat
 ista: placat illum. Interdum quibus licet raro rep
 senter eos pariter sibi: siue hanc rapiens. siue
 illum adducens. Si quidem domesticus est et
 non in palatio. nec vere repellam et quibus
 die videt faciem patris. Uide autem tu ne quid
 nos in hac vbi animeque commixtione corpo
 reum seu imaginariis sentire existimes. Id
 loquimur quod apostolus dicit. quoniam qui adheret deo:
 unus spiritus est. Excessus pure mentis in de
 um. siue dei partem descensum in animam: nostris
 quibus possumus exprimitur: quibus spiritualibus spi
 ritualia comparates. Itaque in spiritu fit ista
 coniunctio. quia spiritus est deus. et percipit deco
 rem anime illius: quam forte aduertit in spiritu am
 bulante: et curam carnis non proficientem in de
 siderio presertim si sui amore flagrantem con
 spererit. Non ergo sic affecta et sic dilecta tenta
 erit omnino vel illa que multis per ea que facta
 sunt. vel illa que paucis: per visa et somnia. fa
 cta est manifestatio spiritus. nisi et speciali pro
 rogatiua intimis illius affectibus atque ipsis
 medullis cordis celitus illapsum suscipiat
 habeatque preesto quem desiderat. non figura
 tum sed infusum. non apparentem sed afficien
 tem. nec dubium quoniam eo iocundior: quam intus
 non foris. Verbum nempe est non sonans sed
 penetrans. non loquax sed efficax. non obstre
 pens auribus: sed affectibus blandiens. Facies
 est non formata sed formans. non perstringens
 oculos corporis. sed faciem cordis lenificans
 gratia quippe amoris munere: non colore.
 Non tamen adhuc illud dixerim apparere
 sicut est. quibus non omnino aliud hoc mo
 do exhibeat quod est. Acque enim vel sic

continue preesto erit. Quibus deuotissimis
 mentibus: sed nec vniformiter omnibus.
 Oportet namque per variis anime desiderijs
 diuine gustu presentie variari. et infusum sa
 porum superne dulcedinis diuersa appeten
 tis animi aliter atque aliter oblectare pala
 tum. Denique aduertisti in hoc amatorio
 carmine quoties mutauerit vultum. et in qua
 ta multitudine dulcedinis sue coram dile
 cta dignatur sit transformari. et quomodo
 nunc quidem instar verecundi sponsi: sancte
 anime secretos petat amplecti. et oscul de
 lectetur. nunc vero in oleo et vnguentis me
 dicum exhibere appareat. nimirum propter
 teneras et infirmas animas. istiusmodi ad
 huc indigentes fomētis et medicamentis.
 unde et delicato adolescentularum nomine
 designatur. Si mussitet quis. audiet quia
 non est opus sanis medicus. sed male habentibus.
 Nunc rursus quasi viator: quispiam
 itinerantibus spose simul atque adolescentu
 lis sese associans: iocundissimis consabulationibus suis: a labore vite omnem releuat
 comitatum. ita ut eo discedente loquamur.
 Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de
 Jesu dum loqueretur nobis in via. Facundus
 comes qui in sermonum et morum suauitate
 suorum: tanquam in quadam suaue olentia spi
 rantium vnguentorum post se currere faciat
 vniuersos. Unde dicunt in odore vnguentorum
 tuorum curremus. Item. aliquando occurrens
 quasi paterfamilias aliquis paterfamilias
 qui in domo sua abundet panibus: im
 mo tanquam rex magnificus et potens: qui
 sponse pauperis videatur pusillanimitatem
 erigere: prouocare cupiditatem: demost
 rans illi omnia desiderabilia glorie sue.
 diuitias torcularium ac promptuariorum:
 ortorum et agrorum copias. demum etiam
 introducens eam in ipsa secreta cubiculi.
 Admirum confidit in ea cor viri sui. et non
 est ex omnibus quod ab illa existimet ab
 sccondendum: quam redemit in opem: pro
 bauit fidelem. amplectatur amabilem. At
 que ita non cessat siue hoc siue illo modo in
 terno iugiter apparere conspectui querentium
 se. ut sermo impleatur quem dixit.
 Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem
 seculi. Et in his omnibus suauis et mitis et multe misericordie. Nam
 osculis quidem affectuosum et blandum
 in oleo atque in pigmentis atque vnguentis elementis

affluentem visceribus pietatis et compassionis
 Porro in via hilaris. affabilis. plenus gratie
 et solatus. in offensione pro diuitiarum ac posses
 sionum munificus se ac largus pro regia libera
 litate remuneratoris demonstrat. Ita pro om
 ni huius carminis textu reperies verbum
 istiusmodi similitudinibus adumbrari. Un
 de ego puto id significatum apud prophetas
 vbi ait. Spiritus ante faciem nostram chris
 tus dominus: in vmbra eius viuemus inter ge
 tes. quia seculum videamur nunc pro speculato et in eni
 gmate: et necesse est ad faciem. Et istud sa
 ne donec viuimus inter gentes. Nam inter an
 gelos aliter: quando iam indifferenti omni
 no felicitate cum ipsis videbimus cum et nos
 sicuti est. hoc est. in forma dei et non in vmbra.
 Quod namque apud veteres quidem vmbra
 figuram dicimus extitisse. nobis autem
 per gratiam christi in carne presentis: ipsam
 per se illud scire veritate. ita nos quoque respec
 tu futuri seculi in quadam interim veritate
 vmbra viuere non negabit: nisi qui non
 acquiescit apostolo dicenti. ex parte cogno
 scimus. et ex parte prophetam. Et illud. Non
 arbitror me comprehensisse. Quod enim non est
 distinctio eius qui per fidem ambulat. et illius
 qui per speciem. Ergo iustus ex fide viuunt: bea
 tus exultat in specie. Et ideo sanctus ho
 mo viuunt interim in vmbra christi. sanctus
 angelus in splendore vultus glorie gloriatur
 Et bona fidei vmbra: que luce temperat
 oculo caligant. et oculum preparat luci. Scri
 ptum est enim. Fide mundas corda eorum. Si
 des itaque lucem non extinguit sed custodit
 Quicquid sane est illud quod videt angelus.
 hoc mihi vmbra fidei seruat. fidei sinu re
 positum: in tempore reuelandum. An non expedit
 tenere vel inuolutum quod nudum non capis.
 Denique et mater domini vivebat in vmbra fi
 dei: cui dictum est. et beata que credidisti. Ha
 buit et de christi corpore vmbra que audiuit. et
 spiritus altissimi obumbrabit tibi. Nec enim
 vilis vmbra que de virtute altissimi forma
 tur. Et vere virtus in carne christi. que per gini ob
 umbravit. ut quod impossibile erat mortali
 femine obiectum tamen inuolucris viuifici cor
 poris ferret presentiam maiestatis. et luce su
 stineret inaccessibile. Vir plane. in qua
 ois vitaria fortitudo debellata est. Et
 spiritus et vmbra fugas demones. tutas ho
 mines. Aut certe per vegetas. vmbra re
 frigeras. Quoniam pinde in vmbra christi

que per fidem ambulamus et carne ipsi pasceamus
 ut viuamus. Caro enim christi vere est cibus. Et
 vide ne propterea etiam nunc describat hunc loco
 apparens tanquam in scemate pastoralis. vbi il
 lum sponsa quasi vnquam quempia de pasto
 ribus videt alloquens dicens. Indica mihi.
 vbi pascas. vbi cubes in meridie. Bonus
 pastor que animam suam dat pro ouibus suis. Nam
 pro illis. carne illis. Illa in presentia. ista in cibus
 Res mira. ipse pastor. ipse pasca est. ipse
 demptio. Uex primo in longum pergit. quoniam
 locus amplius est et grandia prouident: et non ex
 plicabit paucis. atque hac necessitate vide
 tur mihi iam rumpendum potius quam finiedus.
 Oportet autem quoniam materia preder. memo
 ria vigilet. quatinus vbi paulatim: inde mox
 resumatur et pertractetur put dominus dabit Jesus
 christus sponsum ecclesie que est super omnia de
 benedictus in secula Amen.

Sermo. xxxij. Indica michi

vbi pascas. vbi cubes in meri
 die. Dic sumus: hic per gradum
 Sed antequam tractari incipiat visio ista et
 allocutio: recapitulandum breuiter arbitror
 de alijs visionibus que precesserunt. quod nobis ap
 tari spiritualiter possint pro votis et meritis
 singulorum: ut apprehensio illis (si tamen hunc datus
 fuerit) facilius et in huius discussione eluce
 at intellectu. Uex id difficillimum. Nam et si
 illa per haec ipse visioes seu similitudines de
 scribuntur: sonare corpe atque corpea videantur.
 spiritualia tamen sunt que nobis ministrant in his. ac per
 hunc in spiritu que causas et rationes eorum optet inquiri
 Et que idoneus inuestigare et apprehendere tam
 multos aie affectus. perfectusque: quibus hec de pre
 sentia spiritus tamen ministrantis gratia dispensat.
 Tamen si intremus ad nos: et spiritus sanctus in lu
 mine suo dignetur ostendere nobis quod ope suo
 non dedignatur nos assidue accitare in nobis.
 puto non omnino nos in his sine intellectu re
 mansuros. Confido enim non accepisse nos spi
 ritum mundi. sed spiritum que ex deo est. ut sciamus que
 a deo donata sunt nobis. Ergo si cui nunc cum
 sancto propheta adherere deo bonum est. et
 (ut loquar manifestum) si quis in nobis est
 ita desiderij vir ut cupiat dissolui et cum
 christo esse. cupiat autem vehementer. ardē
 ter sitiat. assidue meditetur. Is profecto
 non secus quam in forma sponsi suscipiet
 verbum in tempore visitationis. Hora

videlicet. qua se astringi intus quibusdam
brachijs sapientie: atq; inde sibi infundi
senserit sancti suauitate amoris. Siq; des
desideriū cordis ei? tribuet ei. et si adhuc
peregrināti in corpe. Et parte tñ idq; ad
temp? et temp? modicū. Nā cū vigilijs et
obsecrationib; et multo labore et imbrala
chrymaz. quest? affuerit. subito dñi tene
ri putat elabif. et rursus lachrymāti et in
sectanti occurrēs cōprehēdi patif. sed mi
nime teneri: dñi subito itez quasi e manib;
euolat. Et si institerit p̄cib; et fletib; deuor
ta anima: denuo reuertet. et voluntate labi
orum ei? nō fraudabit eā. s; rursus mor
disparebit: et nō videbit nisi itez toto desi
derio requirat. Ita g; et in h; corpe pōt esse
de p̄sentia sp̄sī frequēs leticia. s; n̄ copia
q; et si uisitatio letificat: s; molestat uicissī
tudo. Et h; tamdiu necesse est pati dilectā
donec semel posita corpeore sarcina mo
lis. auolet et ipa leuata pennis desiderioz
suoz: libere iter carpēs p̄ campos p̄tēpla
tionis. et mēte sequēs expedita dilectuz q;
cūq; ierit. Nec tamen vel in trāsitu p̄esto
erit sic om̄i aie. nisi illi dūtarat quā ingēs
deuotio: et desiderii uehemēs. et p̄dulcis
affectus sp̄sīam p̄bat. et dignā ad quā ḡ
tia uisitadi accessuz. uerbū decorē induat
formā sponsi accipiēs. Qui eni nondum
inuenit ita affect? s; cōpunct? magis actu
um recordatioe suoz: loquēs in amaritu
dine anime suedicat deo. Noli me p̄dem
nare. aut forte etiā adhuc periculose tēpta
tur a p̄p̄ria p̄cupiscētia abstract? et illect?.
hic talis nō sp̄sīum requirit: s; medicum
ac p̄ hoc nō oscula quidē uel amplexus. s;
tñ remediū uulnerib; accipiet suis: in oleo
uicq; et unguentis. An nō sine numero sic
sentim? et sic expimur orātes. nos q; n̄ris
quotidie adhuc excessib; temptamur pre
sentib;. mor demur p̄teritis: A quanta me
amaritudine frequēter liberasti adueniēs
Jesu bone: Quoties post anq;ios fletus.
post inenarrabiles gemitus et singultus.
sancā p̄scientiā meā uixisti unq;ione mi
sericordie tue et oleo leticie p̄fundisti: Quo
tiens me orō quē pene desperātē suscepit
reddidit exultantē et p̄sumentē de uenia:
Qui similiter afficiunt ecce hi sciuntq; ve
re medicus sū domin? Jesus. q; sanat cō
tritos corde et alligat p̄tritos eoz. Qui
experti nō sunt. credant inde eide ipi. dicē

ti. Sp̄s dñi uincit me. ad euāgelisandū
māfueti misit me. ut mederer p̄tritos cor
de. Si adhuc dubitat accedat certe et p̄
bent. et sic in semetip̄is discat qd sit. mise
ricordiā uolo et nō sacrificiū. **S**z uideat
mus et reliqua. Sunt q; in studijs sp̄rita
lib; fatigati et uersi in tepore atq; i defectu
quodā sp̄sī positi ambulāt tristes uias
dñi corde arētē et tedēte accedūt ad queq;
iniūcta. frequēter murmurāt lōgos dies
longas p̄querunt noctes. loquētes cum
sancto Job. Si dormiero dico. qñ cōsur
gam. et rursus expectabo uesperā. Ergo
ubi p̄tingit tale aliqd pati. si misertus do
min? appropiet nobis i uia q; ambulam?
et incipiat loqui de celo q; de celo est. nec n̄
fauorabile quippā cantare nobis d̄ can
ticis syon. narrare etiā de ciuitate dei. de
pace ciuitatis. d̄ eternitate pacis. d̄ statu
eternitatis. dico uobis eritp uehiculo aie
dormitanti et pigritati leta narratio. ita uel
pellat om̄e fastidiū ab animo audientis.
et a corpe fatigationē. An tibi aliud uel pa
ti uel p̄tere ille uidet qui ait. Dormitauit
anima mea p̄ tedio. cōfirma me in uerbis
tuis. Et nōne cū obrinuerit clamabit. q;
modo dilexi legē tuā dñe. tota die medita
tio mea est. Sunt eni quedā uerba uerbi
sponsi ad nos. n̄re meditationes de ipso et
eius glia. elegātia. potētia. maiestate. Nō
solū aut s; et cū auida mēte uersam? testi
monia ei?. et iudicia oris eius. et in lege ei?
meditamur die ac nocte. sciamus p̄ certo
adesse sponsum atq; alloqui nos. ut nō fa
tigemur laborib;. sermōib; delectati. Tu
ergo cū tibi aliqua talia uolui animo sen
tis. nō tuam putes cogitationē. sed illum
agnosce loquentē. qui apud p̄phetā dicit
Ego qui loquor iusticiā. Simillima eni
sunt nostre cogitata mentis sermonibus
ueritatis in nobis loquētis. nec facile qd
discernit quid intus pariat cor suū. quid
ue audiat nisi qui p̄uidenter aduertit do
minū in euangelio loquentē. quia de cor
de exeunt cogitationes male. Et illud.
Quid cogitatis mala i cordibus uestris?
Et qui loquitur mendacium. de suo loq;
tur. Apostolus autē. q; sufficientes (in q̄)
simus cogitare aliquid a nobis tanq; et
nobis. subandis bonum. sed sufficientia
nostra ex deo est. Luz ergo mala in corde
uersamul. nostra cogitatio est. si bona. de

Sermo est. Illa cor nostrū dicit. hec audie.
Audia (ait) qd loquat in me dñs de? qm̄
loquet pacē in plebē suā. Itaq; pacē. pie
tatem. iusticiā. deus in nobis loquit. nec
talia nos cogitam? ex nobis: sed in nobis
audim?. Ceterz homicidia. adulteria. fur
ta. blasphemie. et his similia: de corde exe
unt. nec audim? ea: s; dicim?. Deniq; di
xit insipies in corde suo: nō est de?. Et p̄
pter hoc irritauit impi? deū. q; dixit i cor
de suo nō requiret. S; est p̄terea qd cor
quidē sentit: nō tamē cordis est uerbum.
nec eni de corde exit sicut n̄ra cogitatio: s;
nec illud est qd ad cor fieri dixim?: s; uer
videlicet s;bi: cū sit malū. immittit autē a
p̄tratis potestatis: sic sūt immittōes p̄
angelos malos. q̄le (uerbi causa) fuit qd
legit misisse in cor diaboli? ut traderet do
minū iudas simonis scariothis. Uerq; d̄
ita uigil et diligēs obseruator motionum
internaz suaz. siue in se siue ex se factaruz
ut liq;do ad queq; illicita sensu cordis sui
discernat inter morbū mētis et moruz ser
pentis. Ego nulli h; mortalium possibile
p̄tō nisi qui illuminat? a sp̄sī sancto spe
ciale accepit donū qd apostol? inter cete
ra charismata q; enumerat: noiat discreti
onem spiritū. Quātūlibet eni qd s; m̄ sa
lomonē om̄i custodia seruet cor suū. tom
nia q; intra se mouent uigilāissima inten
tione obseruet: etiā si diuturnū forte i his
habuerit exercitiū: et frequēs experimētū
nō poterit tñ ad puzin se dinoscere discer
nere uel ab inuicē malū innatū et malū se
minatū. Nā delicta q; itelligit. Nec mul
tum refert n̄ra scire unde inest nob maluz
dūmodo inesse sciam?: uigilādū potius et
orandū unde cūq; sit ne p̄sentiamus. De
niq; orat p̄phera p̄tra uerūq; malū dicēs
Ab occultis meis mūda me dñe: et ab ali
enis parce seruo tuo. Et ego non possum
tradere uobis qd nō accipi. Nō aut acce
pi fateor uñ assignē certā notione int̄ par
tum cordis et seminariū hostis. Quippe
uerūq; malū. uerūq; a malo. uerūq; in cor
de. sed nō uerūq; de corde. Hoc totuz cer
tum mihi in me si incertū quid cordi qd
hosti tribuā. Et id quidem (ut dixi) absq;
piculo. Sed sane est ubi piculose imo dā
nabiliter erratur. atq; ibi merito nob cer
ta p̄figitur regula: ne quod dei est in nobis
p̄emus nobis. putantes uerbi uisitatioz

nostram esse cogitatioem. Ergo quantum
distat bonū a malo: tñ ista duo a se. quo
niam nec de uerbo malū: nec de corde cri
et bonū: nisi qd p̄us forte de s;bo p̄cepit.
quia non potest bona arbor fruct? malos
facere. nec arbor mala fruct? bonos. At
satis dictū esse credo qd dei qd nostrū in
nostro sit corde. nec sup̄flue (ut arbitroz) s;
ut sciant inimici ḡc: absq; ḡra nec ad co
gitandū bonum sufficere cor humanum
s; sufficientiā ipsi? ex deo esse: dei uocē bo
num qd cogitat: nō cordis plen existere.
Tu g; si uocē eius audis: iā nescias unde
ueniat aut quo vadat: sciens q; a dō exit.
et ad cor vadit. Uide aut quō uerbu; qd
egredif de ore dei nō reuertat ad eū uacu
um. s; p̄spere et faciat om̄ia ad que misit
illud. ut dicere possis et tu q; ḡra dei i me
vacua nō fuit. Felix mens cui uerbū in
diuidū? comes: ubiq; se affabilem p̄ebet
cui? indefinēter oblectata suauitate facun
die: a carnis molestijs et uicijs sese uēdicz
om̄i hora redimēdo tps a diebus malis.
Nō lassabit. nō molestabit. qm̄ sicut dicit
scriptura. Non p̄tristabit iustū quicqd ei
acciderit. Nā s; magni patrifamilias
seu regie maiestatis scena apparere existi
mo his q; accedentes ad cor altū. d̄ maio
ri sp̄sī libertate et puritate p̄scientie ma
gnanimiores facti p̄sueuerit audere maio
ra. inquieri p̄sus et curiosi secretiora pene
trare. et apprehēdere sublimiora. et empta
re p̄fectiora: nō modo sensuū: sed et virtu
tam. Hi enim p̄ fidei magnitudine digni
inueniunt qui inducant in om̄ne plenitu
dinem. nec est om̄ino in om̄ib; apothec
sapientie a quo de? scientiaz domin? arcen
dos censet. cupidus ueritatis. uanitatis
nō cōscios. Talis erat Moyſes q; aude
bat dicere deo. Si inueni gram in oculis
tuis. ostende mihi teip̄um. Talis philip
pus. qui sibi et suis cōdiscipulis patrē fla
gitabat ostendi. Talis et Thomas. q; nisi
sua manu tangeret uuln? et fossum latus:
credere recusabat. Pusilla fides. s; de ma
gnitudine animi miro modo descendens
Talis quoq; dauid. qui et ipse dicebat do
Tibi dixit cor meum. exquisiuit te facies
mea: faciem tuā domine requiraz. Tales
itaq; magna audent quoniam magni sūt
et que audent obtinent. iuxta uerbum pro
missionis ad ipsos. quod est istiusmodi.

Quicumque locū calcaverit pes vester: ve-
ster erit. Magna siquidē fidel. magna me-
retur. et quatenus in bonis dñi fiducia pe-
dem porrexis: eatenus possidebis. Deni-
que Moyse ore ad os loquitur deus: et palas
nō p enigmata et figuras dñm videre me-
retur: cū pphetis alijs tm̄ i visione appa-
rere se dicat: et p somnū loqui. Philippo
quoque fm̄ petitionē cordis sui oñsus est
pater in filio in eo pculdubio qd̄ in conti-
nenti audiuit. Philippe q̄ videt me: videt
et patrem. et quia ego in patre: et pater in me
est. Sed et Thome iuxta desiderū cordis
eius palpandū se p̄buit: et volūtate labio-
rum eius nō fraudavit eū. Quid David?
Rōne et ipse voto se omnino fraudari signi-
ficat vbi ait. nō daturū se somnū oculi su-
is. nec palpebris suis dormitationes: do-
nec inueniret locū dñi? Igitur istiusmodi
magnis spiritibus magnus occurrit spon-
sus: et magnificabit facere cū eis: emittēs
lucē suā et veritatē suā: eosque dducēs et ad-
ducens in montē sanctū suū et in taberna-
cula sua. ita ut dicat q̄ eiusmodi est. qz fecit
mibi magna qui potens est. Regē i deco-
re suo videbūt oculi eius p̄cūte se ad spe-
ciosā deserti: ad flores rosarū et lilia pualli-
um: ad amena ortos et irrigua fontium: ad
delicias cellarioꝝ et odoramēta aromātū
postremo ad ipsa secreta cubiculi. Isti sūt
thesauri sapientie et scientie penes sp̄suz ab-
sconditi: hec vite pascua p̄parata in refe-
ctionē animarū sanctarū. Beat⁹ vir qui im-
pleuit desiderū suū et ipis. Hoc solū ad-
monitus sit ne sol⁹ habere velit: q̄ possunt
sufficere plurib⁹. Propterea enī fortassis
post ista omnia sp̄sus tanq̄ pastor appa-
rere describit. ut p̄inde admoneat assecu-
tor tantorū munerū pascendi gregis sim-
pliciorū. q̄ se tam nō valent p̄semitipos
apprehēdere ista q̄ nō audēt sine pastore
oues exire in pascua. Deniq̄ hoc ipm̄ sp̄s
sa prudēter aduertēs postulat sibi indica-
ri vbi ipse pascat et cubet sub meridiano fer-
tore: parata (ut quidē ex hoc intelligi da-
tur) pasci et pascere cū illo et sub illo. Nec
enim tutū arbitrat̄ longe agere gregem a
summo pastore. nimis ob incurSIONES lu-
porum: eoz marime qui veniūt ad nos i
vestimentis ouū. et p̄pterea satagit eisdem
cū ipso parit̄ pascere pascuis et cubare vmbri-
bus. Et causam ponit. Ne incipiā (inqui-

ens) vagari post greges sodalium tiorū:
ipsi sunt qui se volūt videri amicos spon-
si et nō sunt. et cū suos nō illius greges pa-
scere cura sit eis: hincinde tamē insidiantes:
dicūt. Ecce hic est christ⁹. ecce illic est
videlicet ut multos seducāt et abducant
a christi gregib⁹ et sociēt suis. Hoc plitte
re textu. Jam ip̄o spiritales sensum qui in
ea latet: sub alio sm̄onis p̄ncipio expe-
ctate. q̄cquid illud erit quod mibi ind̄ vo-
bis orantibus sua misericordia partiri di-
gnabit sp̄sus ecclesie Iesus christ⁹ do-
minus noster. qui est sup̄ omnia de⁹ bñdī-
ctus in secula Amen.

Sermo xxxiiij.

Indica michi

quē diligit anima mea. vbi pa-
scas. vbi cubes in meridie. Et
alt⁹ quidā. Indica (inquit) michi cur me
ita iudices. Ubi nō sane sententiā causat
sed scrutat̄ causam. erudiri flagellis petē
non erūt. Itē alius p̄catur dicens. Tias
tuas dñe dmonstra mibi. et semitas tuas
edoce me. Quas dixerit vias vlt̄ semitas
manifestat alibi. Deduxit me (inquiens)
sup̄ semitas iusticie. Ergo tria ista aia cu-
riosa dei nō cessat inq̄rere iusticiā et iudici-
um et locū habitatiōis gl̄ie sp̄si. tāq̄ viā
in qua ambulet: cautelas q̄ ambulet: et ad
quā ambulet māsiōne. De q̄ māsiōne sic
habes in p̄pha. Unā peti inq̄t a domo.
hāc requirā ut inhabitē in domo dñi om-
nib⁹ dieb⁹ vite mee. Et itē. Dñe dilexide
corē dom⁹ tue: et locū habitatiōis gl̄ie tue
Porro de reliq̄s duob⁹. iusticia et iudiciū
ait. p̄paratio sedis tue. Verito tria ista
mens deuota req̄rit. ut pote: sedē dei. et se-
dis p̄parationē. Et pulcre in sp̄se p̄ero-
gatiuā cōcurrūt pariter omnia ad consum-
mationē virtutū. ut de forma iusticie sit
formosa. d̄ iudicioꝝ noticia cauta. de desi-
derio p̄sentie seu gl̄ie sp̄si casta. Talē p̄-
sus decet esse sp̄sam dñi pulcrā: erudi-
tam et castā. Ergo petitio quā vltimā po-
sui ist⁹ est loci. Petit siquidem ab eo quez
diligit anima sua indicari sibi vbi pascat
et vbi cubet in meridie. Et primo aduer-
te q̄ eliganter amorē spiritus a carnis di-
scernat affectu: dum dilectum exprimere
magis ipsa affectione q̄ nomine volens
non simpliciter quem diligo. sed o (inq̄t)

quē diligit aia mea. sp̄salē designās dile-
ctionē. Deinde quidnā eā in loco pascue
adeo delectet diligēter attende. Sed nec il-
lud p̄tereat te de hora meridiana. et quod
is potissimū explorat̄ locus. in quo q̄ pa-
scit cubat sil: quod est magne securitatis in-
dicium. Arbitror enī ob hoc additum cu-
bat q̄ eo loci minime necesse sit stare et vi-
gilare sup̄ custodiā gregis. quoniam greg-
erit cubate pasto: et p̄ausante sub vmbri-
libere nihilominus discurrat in pascuis.
Felix regio in qua p̄ libitū oues ingredi-
untur et egrediuntur et nō est qui exerceat
Quis michi tribuat videre vos: meq̄ pa-
riter in montib⁹ pascivna cū illis nonaq̄
tanouem q̄ illic relicte legunt: cum pasto-
eaz dignāter ad vnā descēdit que erraue-
rat: Secure pculdubio cubat p̄pe: qui et
longe recedere mini me dubitavit. sciens
quia in tuto eas reliquerat. Verito spon-
sa illo suspirat. merito inhiat loco pascue
simul et pacis: s̄ quietis. s̄ securitatis. sed
exultatiōis. s̄ admiratiōis. sed stuporis.
Hic et me miserū heu longe agentē: et de
longe salutantē en ipsa eius recordatio ad
lachrymas puocat plane iuxta affectōem
et vocē dicentiū. Sup̄ flumina babilonis
illuc sedim⁹ et fleuim⁹: dum recordaremur
ni syon. Libet exclamare me cū sponsa
pariter et cū p̄pheta. Lauda deū tuū syō
quonia cōfortauit seras portarū tuarū: be-
nedixit filijs tuis in te. Qui posuit fines
tuos pacē: et adipe frumētī satiāt te. Quis
nō illic vehemētē cupiat pasci et propter
pacē et p̄pter adipē et p̄pter satietatē. Ni-
hil ibi formidat. nihil fastidit. nihil defici-
tura habitatio paradisi. dulce pabulū
verbū. opulētia multa nimis: eternitas.
Habeo et ego v̄bū. s̄ in carne. et michi ap-
ponit v̄itas. s̄ in sacramēto. Angelus ex
adipe frumētī saginat. et nudo saturat q̄
no. me oportet interim quodā sacramēti
coctice esse cōtentū: carnis fursure. littere
palea. velamine fidei. Et hec talia sunt q̄
gustata afferūt mortē: si nō de p̄mitijs spi-
ritus q̄tulūciq̄ accipiāt p̄dimētū. Por-
sus mors michi i olla: nisi ex p̄pheta farinū
la dulcorē. Deniq̄ absq̄ sp̄u et sacramētū
ad iudiciū sumit̄: et caro nō p̄dest q̄c̄q̄. et
lra occidit. et fides mortua ē. Sed sp̄s est
q̄ vivificat: ut vitā in eis. Et q̄ntalibet sa-
ne. abūdātia sp̄s pinguescat ista: nō pa-

ri omnino iocunditate sumit̄ cortex sacra-
menti et adips frumētī. fides et sp̄s. me-
moriam et p̄sentia. eternitas et tps. vultus et
speculū. imago dei et forma serui. Nemp-
in omib⁹ his fides locuples michi. intelle-
ctus paup. Nunq̄d ip̄o par sapoz intelle-
ctui fideiq̄. cū sit in meritū ista. ille in p̄e-
mium: Tides q̄ distare inter pabula: q̄n-
tum et inter loca. et sicut exaltant̄ celi a ter-
ra: ita habitātes in eis bonis portioribus
abūdare. Festinem⁹ p̄inde filij festinem⁹
ad locū tutiorē. ad pastū suaviorē. ad vbe-
riorē et fertiliore agz. Festinem⁹ ut habi-
tem⁹ sine metu. abundemus sine defectu
epulemur sine fastidio. Tu enī dñe faba-
orb q̄ cū tranquillitate iudicas omnia: etiaz
cū securitate eā omnia ibi pascis. Idē ipse
et dñs exercitū et pastor ouū. Ergo et pa-
scis et cubas parit̄. sed nō hic. Deniq̄ sta-
bas cū celo p̄spiceres vnā ex tuis ouicar-
lis (Stephanū loquor) a lupis circūda-
ri sup̄ terrā. Et p̄pterea queso indica mi-
hi vbi pascas. vbi cubes in meridie. Hec est
tota die. Etenim illa meridies tota ē dies
et ipsa nesciens vespē. Et ideo melior di-
es illa in atrijs tuis sup̄ milia. qz nescit oc-
casum. At matutinū forsitan habuit. cuz
primū videlicet dies sanctificat̄ illuxit
nobis p̄ viscera vtiq̄ misericōdie dei nostri. i
q̄b⁹ visitauit nos oriēs ex alto. Vere tūc
suscepim⁹ de⁹ misericōdiam tuā in medio tē-
pli tui: cū in medio vmbre mortis exort⁹
matutini lux orta est nobis. et mane vidi-
mus gl̄iam dñi. Quāti reges et p̄phe vo-
luerūt videre et nō viderūt. Quare: nisi qz
nox erat et necdū venerat illd̄ expectatūz
mane cui fuerat rep̄missa misericōdia: Un-
et orabat q̄s dicēs. Audiat̄ fac michi mane
misericōdia tua. qz i te speravi. Fuit nāq̄ q̄
dā hui⁹ auroza diei. et q̄ sol iusticie per ar-
changelū gabrielē nūciat⁹ est terr̄. et vir-
go deū in vtero de sp̄suctō p̄cepit et pepit
vgo. ac deinceps q̄ad i terr̄ visus ē. et cū
hoib⁹ p̄uersat⁹ ē. Hā vsq̄ adeo p̄ totū id
tp̄is lux pusilla et tanq̄ lux reuera auroze
apparuit. ut diē eē interi ap̄d hoīes pene
vniuersitas ignorar. Deniq̄ si cognouit
sent nūq̄ dñm gl̄e crucifixissent. Et vtiq̄
ip̄is pauc⁹ discipul dicebat adhuc modi-
cū lumē in vob̄ ē. eo qz auroza esset et inicitū
vlt̄ port⁹ iudiciū diei: dū sol adhuc abscondē-
ret radios suos et mīme eos sp̄geret sup̄ terrā

Paul^o quoque dicebat. quoniam non profecit: di-
es autem appropinquavit: significans esse tunc
adhuc adeo modicum lumen ut propinquasse
venisse die dicere maluerit. Quoniam autem hoc
dicebat: profecto quando sol reuersus ab
inferis: iam se ad alta celi sustulerat. Quanto
magis cum adhuc similitudo carnis pecca-
ti instar dense nubis opiret aurozā. iuxta
omnes nimirum nostri corporis passiones. ita ut
neque amara mors: nec crux: probrōsa defue-
rit. Quanto magis (inquit) tunc exigua tenuis
que ad modum lux fuit: et que de aurore ma-
gis que de solis prodire presentia videret. Erat
ergo auroza. et ipsa subobscura satis: tota
illa christi pueratio super terrā. usque dum oc-
cumbēs. et rursus exortēs: solaris sue par-
tie lumen clarior fugauit aurozā: et mane
facto absorpta est nox in victoria. Denique
habes. Et valde mane vna sabbatorum
veniunt ad monumentum orto iam sole. An non
mane fuit quando ortus sol? Attulit autem no-
uum de resurrectione decorum: et sereniorē solū
to lucē. quoniam et si noueramus cum fimo carne. sed
nunc iam non nouimus. Est scriptum in propheta
decorē induit. induit fortitudinē: et percipit
seque carnis infirma tanquam nubila quodā
excussit: stolam glorie induēs. Sane extrinsecus
elevator est sol. et sensim deum diffundēs su-
os radios super terrā. cepit paulatim vbi-
clarior apparere. feruidiorque sentiri. Uter
quātūlibet incalescat et inualescat: multi-
plicet et dilatet radios suos super orbem nostre
mortalitatis curriculum (erit enim nobiscum
usque ad summationem seculi) non tamen ad meri-
dianum pueniet lumen. nec in illa sui pleni-
tudine videbitur modo: in quo videndus est
postea: ab his duntaxat que hac visione ipse
dignabitur. De meridies. plenitudo fer-
uoris et lucis. solis statio. ymbrarum exter-
minatio. desiccatio paludum. fetorum depul-
sio. De penne solsticium quando iam non incli-
nabit dies. o lumen meridianum. o vernalis
temperies. o estiuā venustas. o autumnā-
lis ybertas. et ne quod videatur prerūse. De
que et feratio hyemalis. aut certe si hoc ma-
gis probas. sola tunc hyems abiit et recessit.
Huc locum (inquit) tate claritatis et pacis
et plenitudinis indica mihi. ut que ad mo-
dum Jacob adhuc in corpore manens vidit
domini faciem ad faciem. et salua facta est anima eius
vel certe sicut Moyse cum vidit eum non per
figuras et enigmata seu per somnia uti pro-

phete alij modo plane preclari atque in-
certo ceteris: sibi noto et deo. vel sicut Esai-
as reuelatis oculis cordis vidit eum super
solium excelsum et eleuatum. vel etiam quomodo
paulus rapit in paradysum audiuit verba in-
effabilia. et dominum suum Iesum christum vidit ocu-
lis suis: ita ego que te in lumine tuo et in de-
core tuo per mentis excessum merear prepla-
ri pascere vberius. descendere securi. Nam
et hic pascis: sed non in saturitate. Nec cuba-
re licet: sed stare et vigilare oportet propter ti-
mores nocturnos. Deu nec clara lux. nec
plena refectio. nec mansio tuta. et ideo indi-
ca mihi vbi pascas. vbi cubes in meridie.
Beata medicis cum elurio et sitio iustitiam
Quid hoc ad illorum felicitatem: que repleti sunt
in bonis domus tue. que epulanti et exultanti
conspectu dei. et delectantur in leticia: Sed
si quod patior propter iustitiam. nihilominus be-
atam pnuicias. Et cerce pasci vbi timeas
pati: iocunditatem habet. sed non securitatem.
Porro autem pasci et pati simul. nonne mo-
lestia iocunditas est: Omnia mihi hic cedunt
circa profectum. plura propter votum. et tutum nihil.
Quando adimplebis me leticia cum vul-
tuo: Cultum tuum digne requira. Cultus tuus
meridies est. Indica mihi vbi pascas vbi
cubes in meridie. Scio satis vbi pascas
non cubas. indica mihi vbi pascas et cubes
Non ignoro vbi alijs temporibus pascere soleas.
sed scire velim vbi in meridie pascas. Nam
in tempore quidem mortalitatis mee. et in loco per-
reginationis mee consueui sane sub tua cu-
stodia pasci et pascere in lege et prophetis et
psalmis de te. nec non in euangelicis pascu-
is et apud apostolos similiter requieui. frequen-
ter etiam de gestis sanctorum et prophetarum et scripturis
eorum victum mihi atque attinentibus mihi men-
dicaui ut potui. frequenter autem (quoniam is ma-
gis ad manum fuit) manducaui panem dolo-
ris. et vinum consuetudinis bibi. et facte sunt
mihi lachryme mee pro aëre die ac nocte. dum
dicis mihi quotidie. vbi est deus tuus. Nam
quod de mensa tua siquidem parasti in conspectu
meo mensam aduersus eos que tribulat me.
De ipsa (inquit) tunc quidem beneficio miserati-
onis accipio. in quo vtrūque respiro quotiens
tristis est anima mea. et quotiens conturbat me
Dec pascua noui et frequentavi te secuta
pastor est. sed indica quo etiam que non noui. Sunt
quidem et alij pastores. que dicunt se esse sode-
les tuos. et non sunt: habentes greges suos

et fines suos pabulo mortis refertos: in quibus
bus pascunt nec tecum nec propter te. quorum
vtriusque terminos non intraui nec appropia-
ui eis. Ipsi sunt que dicunt. Ecce hic est christi-
stus. ecce illic est. promittentes sapientie et scie-
ntie pascua vberiora. et credis eis. et confluis ad
eos multi. et faciunt eos filios gehenne du-
plo que se. Cur hoc nisi quia non est ibi meridi-
es et conspicua lux ut liquido veritas cognos-
catur. facilius pro ea recipis falsitas propter
veri similitudinem. que non facile in obscuro a
falso discernit. profertim que aque furtive dul-
ciores sunt et panis absconditus suauior. Et
propterea queso ut indices mihi vbi pascas
vbi cubes in meridie. id est in manifesto. ne se-
ducta incipiam vagari post greges sodalium
tuoque. que ad modum et ipsi vagi sunt. nulla
stabiles certitudine veritatis: semper discen-
tes et nunquam ad sciam veritatis puenientes
Dec sponsa propter philosophorum et heretico-
rum varia et vana dogmata. Vbi pro vi-
des non solum propterea: sed et propter dolos inui-
sibiliū potestati. sicut sunt seductorum spi-
ritus sedentes in insidijs: et parantes sagi-
tas suas in pharetra: ut sagittent in obscuro
rectos corde. Propter hos (inquit) et maxime
videt mihi illa merides optata etiam no-
bis: ut clara luce deprehendamus astutias
diaboli. atque angelum sathane illum que se tras-
figuratur in angelum lucis. ab angelo nostro
facillime vel discernam. Non enim aliter nos
custodire sufficimur: ab icursu et demonio
meridiano. nisi in meridiano eque lumie.
De quidem demonium idcirco meridianum
dictum existimo. quia sunt aliquid de numero ma-
lignorum que cum merito tenebrosae obstinateque
voluntatis sue nox et nox perpetua sunt: diem
tamen se ad fallendum simulare nouerunt. nec mo-
do diem sed et meridiem. sicut eorum princeps non
potest esse equalis deo: etiam aduersus et ex-
tollit supra id que dicit aut que colit deus.
Itaque nisi cordi illi que forte aliquid istius
modi demonium meridianum temptandum
acceptio: rones ex alto illuxerit verus meridi-
es: que falsum vincat et pdat: non poterit
omino caueri: sed temptabit et supplantabit si-
ne dubio sub specie boni. pro bono scilicet ma-
lum incauto et improvido persuadens. Et
tunc merides. id est maior claritas appa-
ret temptatis: cum quasi boni maioris ima-
ginem profert. Quoties (probi causa) suggestit
anticipare vigilias: que ad solentia fratrum il-

luderet dormitanti: Quoties produci ieiun-
tia ut diuinis obsequijs eo inutiliter redde-
ret: quo imbecilliter: Quoties bene proficiente-
bus in cenobijs inuides obtentu quasi maio-
ris puritatis heremum petere persuasit. et co-
gnouerunt miserum tadem que verus sit fimo que
frustra legerat. vel soli. quoniam si ceciderit non
habes subleuantem: Quoties ad opus manu-
um propter que opus fuerat incitauit. et fractum
viribus: ceteris regularibus exercitijs inuali-
dum reddidit: Quam multis exercitatorum
corporis (que iuxta apostolum ad modicum valet)
non modicam persuasit et pietate fraudauit:
Denique ipsi exprobratis quod quidam (ad vere-
cundiam illorum dico que ante inhiberi non po-
terant) ita in spiritu vehementi ad omnia fere-
bant: post ad tantam ignorantiam deuenerunt ut
fimo illud apostoli cum spiritu ceperint: nunc carne
presumerent. que turpe iniere fedus cum suis cor-
poribus. que crudele ante indiderat bellum:
Videas pro pudor impotente superflua que
ritare: que plus necessaria obstinatissime re-
cusabat. Quamque si que sua forte inuicti ob-
stinatione perdurat indiscretius abstinentes
et singularitate notabili conturbantes eos
cum que habitare debent vniuersi mortis in domo
aut scio sane an se existimet pietatem retine-
re. cum homo mihi videtur et longum abiecit
se. Nam que sapientes in oculis suis decreuerunt
apud se nec consilio acquiescere nec precepto
videant quid respondeant: non mihi: sed dicen-
ti. quoniam quasi peccatum ariolandi est repugna-
re. et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere
Premiserat autem: que melior est obedientia que
victima. et auscultare magis que offerre ad-
ipem arietum. id est. abstinentiam pro maciuz
Unum dominus per prophetam. Nam quod manducabo
(aut) carnes thaurorum aut sanguinem hircorum
potabo: significans mime sibi accepta fo-
re ieiunia superborum vel imundorum. Sed sa-
ne vereor ne damnates superstitiosos vide-
amur frenare latere gulosis. et audiatur illi ad
piculum sui quod ad remedium his dicit. Quod ob-
rem audite vtraque pars: quattuor esse tem-
pationum genera: et ipsa nobis ita propheti-
co sermone describi. Scuto (inquit) circum-
dabit te veritas eius: non timebis a timore
nocturno: a sagitta volante in die: a nego-
cio gambulante in tenebris. ab incurfu et
demonio meridiano. Attredite nihilomi-
nus et vos alij: quod omnibus spero profu-
rum. Illud omnes in nobis sentimus et sen-
b

simus q̄ p̄uersi sum⁹ ad dñz quod sancta scriptura dicit. Fili accedes ad seruitutē dei: ista in timore: et p̄para aiam tuā ad tēptationē. Itaq; p̄mor̄dia nostre p̄uersio nis (iuxta cōmunis q̄dē exp̄ientie rōem). p̄mus exagitat timor: quē intrātib; statiz horroz vite igerit artioris: et insucta austeritas discipline. Et is timor nocturn⁹ d̄z vel q̄z nox in scripturis designare solz ad uerū. v̄l qm̄ p̄pter qd̄ aduersa pati aggredimur: id nōdū reuelatū est. Si enī dies ille luceret in cui⁹ lumine parit̄ et labores et p̄mia viderem⁹: timor om̄ino q̄rumuis laborz null⁹ esset: p̄ desiderio p̄miorz: duz clara luce appareret: qm̄ nō sunt cōdigne passiones hui⁹ t̄pis ad futurā gloriā que reuelabit̄ in nobis. Hūc vero qm̄ abscondita sunt ab oculis nostris et nox est interrim in hac pte: tēptamur nimiz a timore nocturno. et p̄ bonis q̄ nō videm⁹: formidamus q̄ imp̄sentiaz sunt aduersa tolerare. Uigilandū p̄inde et orandū p̄mo intrātib; p̄tra hāc p̄mā tēptationē: ne subito p̄occupati a pusillanimitate sp̄s et tēptate. a bono cepto: qd̄ absit. resiliāt. **S**uperata aut̄ hac tēptatiōe. armem⁹ nos nihilomin⁹ et aduersus hoim̄ laudes. que d̄ laudabili potissimū vita sumūt materiā. Alioq̄n patebim⁹ vulnēria sagitta volāte in die. que est inanis gl̄ia. Fama s̄idē volat. et ideo i die. q̄z et opib; lucis. Si h̄ exuffat tanq̄ inanis aura. restat vt solidi us aliqd̄ afferat de diuitiis et honorib; seculi. si forte q̄ nō curat laudes: appetat di gnitates. Et vide si nō hic ordo tēptandi seruat⁹ est i dño nostro. cui post suggestū ad solā vanitatē p̄cipitiū. oñsa sunt om̄ia regna mūdi atq; oblata. Tu q̄ exēplo dñi et ista rēnuē. Aliter necesse est circūuenire a negotio pambulatē i tenebris. qd̄ est hypocrisis. Etenī ista de ambulatiōe de scēdit. et in tenebris habitatio ei⁹. quippe abscondit qd̄ ē. et qd̄ nō ē mēnt̄. Negociat aut̄ om̄i tpe. formā retinēs pietatis ad se se occultandū. virtutē aut̄ ei⁹ vendicās et emēs honores. Postrema tēptatio est de moniū meridianū q̄ soleat maxime insidiari p̄fectis. q̄ videlicet tāq; viri p̄tutuz om̄ia supauerint. voluptates. fauores. honores. Quid enī iam supest ei q̄ tēptat in quo possit pugnare palā aduersus hui⁹ inmodi. Venit. p̄inde occultus q̄ mani-

fest⁹ nō audet. et quē satis exp̄ert⁹ est aperitū om̄e horrere malū. falso bono supplantare molit̄. Qui aut̄ dicere possunt cū apostolo. nō enī ignozam⁹ astutias ei⁹. q̄ p̄p̄ficiūt. eo magis solliciti sunt cauere a laqueo isto. Hinc est q̄ Maria angelica salutaritōe turbat. dolū (nisi falloz) suspiciōis Et Josue nō pus amicū angelū suscipit q̄ esse amicū nouerit. Deniq; sc̄ificat̄ suus ne sit an aduersarioz: tāq; q̄ exp̄ert⁹ sit demonij meridiani versutias. Ap̄li quoq; aliqui cū laborarēt in remigādo vento aduersante et iactate nauiculā vidētes dominū ambulante supra mare et putantes esse fantasma. ita vt clamaret p̄ timore. nō ne aprā meridiani suspiciōne demonij p̄tenderūt. Et recordami scripture dicētis qz quarta vigilia noctis venit ad eos. ambulans supra mare. Quarto igit. id est. in p̄mo demū loco hec tēptatio formidet et quo se in sumo stare q̄s viderit. eo sibi v̄gilant⁹ ab incurfu et demonio meridiano cauendū intelligat. Porro discipulis verus se manifestauit merides i eo q̄ audi erunt. ego sum nolite timere. et falli suspicio ab eis depulsa est. Utinā et nobis quotiens palliata falsitas molit̄ irrepere emitat lucē suā et veritatē suā ad p̄dendā illaz ories exalto ver⁹ merides. et diuidat lucē a tenebris. vt nō notemur a p̄pha tāq; p̄nētes lucē tenebras et tenebras lucē. Ad huc nisi tedio fuerit longitudo sermonis. bas q̄tuoq; tēptatiōes tēptabo suo ordine assignare ipi corpi xpi. qd̄ est eccl̄ia. Et ecce q̄ breui⁹ possum p̄curro. Videte p̄m̄tiū eccl̄iaz. si nō p̄mo puasa est acriter n̄mis a timore nocturno. Erat enī nox qm̄ om̄is q̄ interficeret sanctos arbitrabatur obsequiū se p̄stare deo. Hac aut̄ tēptatiōe deuicta et sedata tēptate. inclita facta est et iuxta p̄missionē a se factā in breui posita in supbiā seculoz. Et dolēs inimic⁹ q̄ frustrat⁹ esset a timore nocturno. cōuertit se callide ad sagittā volāte i die. et vulnērauit in ea quosdā de eccl̄ia. Et surrexerūt homines vani. cupidi gl̄ie. et voluerūt sibi facere nomē. et exētes de eccl̄ia diu eādes matrē suā affixerūt in diuersis et p̄uersis dogmatib;. Sed hec quoq; pestis depulsa est in sapiētia sanctorz. sicut et prima in patientia martiz. En tempora ista libera quidē deo miserate ab ytraq; illa malici-

sed plane feda a negotio pambulatē in tenebris. Ne generationi huic a fermento phariseoz. qd̄ est hypocrisis. si tamen hypocrisis dici debet: que iā latere p̄ abūdā nā non valet. et p̄ impudentia non querit. Serpit hodie putida rabes p̄ om̄e corp⁹ eccl̄ie. et quo latius: eo desperant⁹: eoq; periculosius quo interi⁹. Nam si insurgeret aptus inimic⁹ heretic⁹: mitteret foras et arefceret. si violent⁹ inimicus: abscederet se forsitan ab eo. Hūc vero quē ei⁹ ciet: aut a quo abscondat se? Om̄es amici: et om̄es inimici. om̄es necessarij. et om̄es aduersarij. om̄es domesticij. et nulli pacifici. om̄is p̄mi. et om̄es q̄ sua sunt querētes. Diuisti xpi sunt: et seruiūt antichristo. Honorati incedūt de bonis dñi: cui dño honorē nō deferunt. Inde is stridie vides meretricē nitor. histrionic⁹ habit⁹. regi⁹ apparat⁹. inde aux in frenis: in sellis et calcarib;. et plus calcaria q̄ altaria fulgent. Inde splēdide mēse et cibis et ciphis. inde comēfatiōes et ebrietates. inde cythara et lyra et tybia. inde redundātia torcularia et p̄mptuaria plena eructāria et h̄ in illō. In dolia pigmētaria. iū referta marsupia p̄bmōivolūt esse et sūt eccl̄iaz p̄positi. de cani. archidiaconi. epi. archiepi. Hec ei h̄ merito cedunt: s; negotio illi qd̄ pambulat in tenebris. Olim p̄dictum est. et nunc temp⁹ impletiois aduenit. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amara pus in nece martiz. amarior post in conflictu hereticoz. amarissima nūc in morib; domesticoz. Ad fugare nō sugere eos potest ita inualuerūt. et multiplicati sunt sup nūmez. Intestina et insanabilis est plaga eccl̄ie. et iō in pace amaritudo ei⁹ amarissima. S; in q̄ pace. Et par est et nō est par par a paganis. et par ab hereticis. s; nō p̄fecto a filiis. Uox plangētis in tpe isto. Filios enutriui et exaltaui. ipi aut̄ spreuerunt me. Spreuerūt et maculauerūt me a turpi vita. a turpi questu. a turpi cōmercio. a negotio deniq; pambulatē in tenebris. Superst vt iā de medio fiat demonium meridianū ad seducēdos si q̄ in christo residui sunt. adhuc p̄manentes in simplicitate sua. Siquidē absorbuūt fluuios sapientiū et torrētes potētū. et habz fiduciam vt iordanis in fluat in os ei⁹. i. simplices et humiles q̄ sunt in eccl̄ia. Ipe enī

est antichrist⁹ q̄ se nō solū diē. s; et meridiem mentiet. et extollet supra id qd̄ dicitur aut qd̄ colit de⁹. quē dñs Iesus interfici et spū oris sui: et destruct illustratōe aduentus sui. vt pote ver⁹ et etern⁹ merides sp̄s sus et aduocat⁹ eccl̄ie. q̄ est sup om̄ia deus benedict⁹ i secula Amen.

Sermo. xxxiiij.

Ignoras te o

pulcra inter mulieres. egredere et abi post greges sodaliū tuoz et pasce hedos tuos iuxta tabernacū pastorz. Olim sanct⁹ Moyses qm̄ multū p̄fumebat de grā et familiaritate quā inuenerat apud deū: aspirabat ad quandā visionē magnā. ita vt diceret deo. Si inueni grām in oculis tuis: oñde mihi teipm̄. Accepit aut̄ p̄ ea visionē longe inferiorē: et qua tñ ad ipam quā volebat posset aliquid quando puenire. Filij quoq; Zebedei in simplicitate cordis sui abulātes: magnū aliqd̄ et ipi ausi sunt. s; ad gradū nihilominus sunt reducti p̄ quē fuerat ascendēdū. Ita et modo sp̄sa: qm̄ rē grandē postulare videt: rep̄rimis sane austeriori r̄sione. sed plane vili et fideli. Oportet nāq; hūiliter sentire de se intendente ad altiora ne dū supra se attollit. cadat a se: nisi in se firmiter p̄ verā humilitatē fuerit solidatus. Et qz nisi humilitatē merito maximo minime obtinent. p̄pterea q̄ p̄hendus est correptiōe humiliat. humilitate meretur. Tu q̄ cū te humiliari videris: habeto id si gnum in bonū. om̄ino argumētuz gratie p̄p̄inquāris. Nā sicut ante ruinas exaltat cor. ita ante exaltatōz humiliatur. Sane vtrūq; legis. deū se et supbis resistere. et humilib; dare grām. Nōne deniq; seruū suū Job. cū post insignē triumphū: rātā tam p̄batā ipi⁹ patientiā: larga remunerā dā benedictiōe censeret. pus et in multis et districtis p̄cunctatiōib; humiliare curauit. et sic parare viā benedictiōi. At paruz est cū p̄ seipm̄ humiliat nos de⁹: si tunc libenter accipimus: nisi qm̄ et p̄ aliū h̄ facit sapiam⁹ similiter. Quāobrem accipite h̄ rei mirabile documentū de sancto dauid. Aliquādo maledictū est illi: et a seruo. Et ille nec cumulata iniuriā sensit quia p̄sentit gratiā. Quid mihi ait et vobis filij saruie. Vere boiz fm̄ cor dei q̄ se v̄liscēt

porus q̄ exp̄obari succensendū puta-
uit. Unde & secunda cōscientia loquebatur
Si reddidi retribuētib; mihi mala. de
cidam merito ab inimicis meis inanis.
Uenit ergo phiberi maledicū cōuictan-
tem: questū estimās maledicta. Et addit
domin⁹ misit illū ad maledicendū dauid
Prosus fm̄ cor dei. qui de corde dei fere
bat sententiā. Seuebat lingua maledicta
& ille inredebatur quid in occulto ageret de-
us. Uox maledictis in aurib; & animus
inclinabat se ad benedictōem. Nunquid in
ore blasphemū de⁹. Absit. Sed eo vsus ē
ad humiliandū dauid. Nec lamit pphe-
tam. quippe cui incerta & occulta sapiētie
sue manifestauerat de⁹. & ideo dicit. Bo-
num mihi q̄ humiliasti me: vt discā iusti-
ficationes tuas. Uides q̄ humilitas iu-
stificat nos: Humilitas dicit. & nō humi-
liatio. Quāti humiliant & humiles n̄ sūt.
Alij cū rancore humiliant. Alij patienter
& alij libēter. Primi rei sunt. sequētes ino-
rii. vltimi iusti. Quāq̄ & innocētia portio
iusticie est: s; cōsummatio ei⁹ apud hūiles
Qui aut̄ dicere potest. bonū mihi q̄ hūili-
asti me: vere humilis est. Non potest h̄
dicere qui inuitus tolerat. min⁹ qui mur-
murat. Neutri horū pmittimus gratiā q̄
humiliat. & si sane longe hī duo a se diffe-
rant. & alter quidē in paciētia sua posside-
at animā suā. alter in suo murmure peat.
Sedeni & si vn⁹ irā. neuter tñ gratiā pro-
meret. qm̄ nō hūiliatis sed hūilibus de⁹
dat gratiā. Est aut̄ hūilis qui hūiliatōes
cōuertit in humilitates. & ipse est qui dicit
deo. Bonū mihi q̄ hūiliasti me. Nemini
prosus qd̄ paciēter fert bonū est. s; plane
molestū. Scim⁹ aut̄ q̄ bilare dātozē dili-
gūt deus. Unde & cuz ieiunam⁹ iubemur
caput nostz vngere oleo: & faciē lauare. vt
nostz s; opus bonū spiritali quodā gau-
dio condiaf. & holocaustū nostrū pingue
fiat. Etenī sola gratiā quaz p̄fert meret
leta & absoluta hūilitas. Que enī coacta
fuerit vel extorta: qualis vtiq̄ est in viro
paciēte illo qui possidet animā suā. Nec
(in q̄) hūilitas & si vitā obrinet. p̄pter paci-
entiā. p̄pter tristitiā tñ gratiā nō habebit
Non enī congruit ei q̄ eiusmodi est illud
scripture. Gloriet̄ hūilis in exaltatōe sua.
quoniā nō sponte hūiliatur neq; libenter
Uis aut̄ videre humilē recte gloriantez &

vere dignū gloria. Libēter (inquit) glori-
abor in infirmitatib; meis: vt inhabitet
me virtus xp̄i. Nō dicit paciēter se ferre i-
firmitates suas: s; & gloriari & libēter glo-
riari in illis: pbans etiā sibi bonū esse q̄
hūiliatur. nec sufficere omnino vt posside-
at animā suā tanq̄ paciēter hūiliat⁹. nisi
& gratiā accipiat tanq̄ sponte hūiliatus.
Generalē vero hinc audi regulā. Om̄is
qui se hūiliat (ait) exaltabit. Significat p̄
fecto non omnē exaltandā esse hūilitatez.
sed eā tñ que de voluntate venit: non ex tri-
sticia: nec ex necessitate. Nec enī p̄ cōtrari-
um om̄is qui exaltat: hūiliand⁹ erit: s; tñ
qui se exaltat: hūiliabitur. nimiz ob volū-
tariā vanitatē. Ita ergo nō qui hūiliatur
sed q̄ sponte se hūiliat exaltabit. vtiq; ob
meritū voluntatis. Esto enī q̄ hūilitatis
materia p̄ aliū ministrat. verbi grā. Pro-
bra. dāna. supplicia. nō tam idcirco recte
ab alio q̄ a semetipso hūiliat⁹ ille dicit. q̄
illa om̄ia tacita & leta cōscientia: causa dei
subeunda decreuerit. S; q̄ p̄gredimur:
Paciēter vt sentio sustinetis excessus in h̄
bo de hūilitate & paciētia. s; reuertamur
ad locū de q̄ digressi sum⁹. Id nāq; inci-
dit nobis ex occasione respōsi: q̄ grandia
psumentē sp̄sam reprimēdā cēssit spon-
sus. & nō ad insipientiā illi. s; vt sane ex eo
pbabilioris & maioris hūilitat⁹ daret oc-
casio: p̄ quā dignior portioz atq; eoz ip̄o-
rū que petebat capacioz efficeret. Uezim
quia adhuc in iuuenis sum⁹. p̄sentis capli
discussionis ei⁹ initiū: p̄ncipio si placz ser-
monis alteri⁹ ordiamur. p̄sertim ne p̄ba
sp̄si vel recenseant cū tedio vel audiātur
qd̄ ip̄e auertat a seruis suis Iesus xp̄s do-
minus noster q̄ est sup̄ om̄ia de⁹ b̄ndic⁹
in secula Amen.

Sermo xxxv.

Ite. inqt. igno

ras: egredere. Dura & aspera in-
crepatio q̄ dicit egredere. Hoc
q̄ppe verbū serui audire solēt a valde ira-
scētib; & indignatib; dñis. v̄ ancille a do-
minab; suis: cū grauit̄ illas offenderint.
Ex hinc. etia me. egredere a spectu meo
& a domo ista. Hoc ergo p̄bo aspero atq;
amaro satis nimis q̄ increpatioz v̄rit mo-
do sp̄sus p̄ dilectā: sub p̄ditōe tñ si sap-
sam ignozauerit. Nil quippe validius

efficacius ve ad terrendū potuit in cam i-
tendere. q̄ vt egredi minaret. Quod & tu
advertere potes: si bene attendas: vnde q̄
egredi iubeatur. Unde enī quo putas ni-
si de spiritu ad carnē. de bonis animi ad
secularia desideria. de interna requie men-
tis ad mundi strepitū. & inquietudinē cu-
rarū exteriorū. In quib; omnibus non est
nisi labor & dolor. atq; afflictio spiritus.
Que enī anima semel a dño didicit & acce-
pit intrare ad seipam & in inimicis suis di-
p̄sentia suspirare & querere faciē ei⁹ semp̄.
spiritus est enī de⁹. & qui querūt eū opoz-
ter eos in spiritu ambulare & non i carne
vt fm̄ carnē viuāt. Talis (in q̄) aia nescio
an vel ip̄am gehennā ad tem pus experiri
horribilē penalt⁹ ve ducat. q̄ post spiritu-
alis studij hui⁹ gustatā semel suauitatem
exire denuo ad illecebras vel poti⁹ ad mo-
lestias carnis sensuūq; inexplēbilē repe-
re curiositatē. dicēte Ecclesiaste. Oculus
non implet visu. nec auris auditu. Audi
enim hominē expertuz q̄ loquimur. Bo-
nus es (inquit) dñe sperantib; in te: aīme
querenti te. Ab hoc bono si quis auertere
sanctā illā animā conaret: puto haud se-
cus accepisset q̄ si se de paradiso & ab ip̄o
introitu glorie cōspiceret deturbari. Au-
di adhuc & alium simile huic. Tibi dixit
cor meū (ait) exquisiuit te facies mea: faci-
em tuā dñe req̄raz. Uñ & dicebat. Tibi
aut̄ adherere dō bonū est. Et item loq̄ns
ad aīaz suā dicit. Conuertere anima mea
in requiē tuā: quia dñs benefecit tibi. Di-
co ego vobis. nihil est quod intm̄ formi-
det quisquis hoc beneficiū semel accepit
q̄ ne gratia derelictus: necesse habeat de-
nuo egredi ad carnis cōsolatōnes. immo
desolationes. rursumq; carnaliū sensuum
sustinere tumultū. Terribilis p̄inde et ni-
mis formidulosa cōminatio. egredere et
pascēte bedos tuos. Quod est. indignaz te
noueris illa tua familiari & suauī rez cōn-
templatiōe celestiu. intelligibiliū: diuina-
rum. Quāobrem egredere de sanctuario
meo corde tuo: vbi secretos sacrosq; veri-
tatis ac sapientie sensus dulciter haurire
solebas. & magis tanq̄ vna de secularib;
pascendis & oblectandis tue carnis sensi-
bus intricare. Bedos quippe (qui pecca-
tum significat & in iudicio collocandi sūt
a sinistris) dicit vagos & petulantes corpo-